החסידות כתנועה משיחית, והחידוש בנדון במשנת חסידות איז'ביצא-ראדזין

מבוא

במאמר זה נעסוק בשינוי שחל בנושא הציפייה למשיח שהתעוררה ביהדות האורתודוקסית סביבות שנת ת"ר (1840), ואשר השפיעה הן על היחס המעשי לנושא הגאולה הן על הציפייה המחודשת לבניין המקדש. כדגם מייצג לנושא נתמקד בעיקר בתמורה המחשבתית שחלה בנושא זה בחסידות איז'ביצא-ראדזין לדורותיה. ננסה לבסס את הטענה כי בחסידות פשיסחא באופן כללי, ובפרט בחסידות איז'ביצא, שהיא אחד מענפי פשיסחא, חלה תמורה משמעותית בציפייה למקדש.

- 13 י' דן, המשיחיות היהודית המודרנית, תל-אביב תשנ"ח, עמ' 118–147.
- 14 פרנק המיר את דתו לנצרות בשנת 1760, שנת מותו של הבעש"ט.
- 15 י' תשבי, הרעיון המשיחי והמגמות המשיחיות בצמיחת החסידות, ציון לב (תשכ"ז), עמ' 1–45.
- 16 לעיל, הערה 9, עמ' 283–305.
- 17 נכתבה בערך בשנת 1752.
- 18 בראש השנה תק"ז (1746).
- 19 ד' פרנקל (מהדיר), מכתבים מהבעש"ט ז"ל ותלמידיו, לבוב תרפ"ג, עמ' א–ה. קיימות נוסחאות נוספות לחלום. ראו: רי"י הכהן מפולנאה, בן פורת יוסף, ברוקלין תשנ"ה, דף ק; י' מונדשיין, ספר שבחי הבעש"ט: פקסימיל מכתב היד היחידי הנודע לנו ושינוי נוסחיו

נוסף על כך, הדיון המחקרי הסוער בנושא המשיחיות בחסידות נגע בעיקרו לראשית ימי החסידות. בדורות מאוחרים יותר אנו עדים להתעוררות גאולית נטורליסטית שהתפתחה בכמה חצרות, כגון: ברסלב, קמרנא, החוזה מלובלין ועוד. אחד המקורות החשובים, שכנראה היה להם חלק בהתעוררות זו, הוא דברי הזוהר הבאים שנסובו על שנת ת"ר (1840):²⁹

ובשית מאה שנין לשיתתאה, יתפתחון תרעי דחכמתא לעילא, ומבויעי דחכמתא לתתא, ויתתקן עלמא לאעלא בשביעאה, כבר נש דמתתקן ביומא [...] וכנסת ישראל יוקים לה מעפרא וידכר לה קב"ה.³⁰
[בתרגום: בשש מאות שנה לאלף השישי יפתחו שערי החכמה העליונה, ומעיינות החכמה למטה, ויתוקן העולם לעלות לאלף השביעי כאדם שנתקן ביומו [...] והקב"ה יקים את כנסת ישראל מעפר ויזכור אותה.]

ראו: רצ"ה קאלישר, דרישת ציון, ירושלים תשס"ב, שהציג את הגישה הפרגמטית ביחס לגאולה בדרך

כהקדמה למשנת הגאולה והמקדש בחסידות איז'ביצא-ראדזין נסקור תחילה את אדמו"ר"י החסידות ונושאים מרכזיים במשנתם.

שושלת חסידות איז'ביצא-ראדזין ומאפייניה

רבי מרדכי יוסף ליינר, בעל מי השילוח

מקימה של חסידות איז'ביצא-ראדזין היה רבי מרדכי יוסף ליינר (תק"ס-ז' בטבת תרי"ד, 1800–1854),³⁶ הנודע על שם ספרו "מי השילוח".³⁷ רבי מרדכי יוסף [=מי השילוח] היה מתלמידי רבי שמחה בונים מפשיסחא,³⁸ ולאחר מותו של האחרון בשנת תקפ"ז (1827) היה בין אלו שקיבלו עליהם את רבי מנחם מנדל מקוצק לאדמו"ר והסתופף בצילו שלוש עשרה שנה.³⁹ הוא היה מהמקורבים ביותר אל האדמו"ר, ונחשב כאיש מעלה.⁴⁰ על פי מסורת החסידות

הטבע ולבניין המקדש, אולם חלק על דבריו הרב דוד פרידמן מקארלין, בעל שו"ת שאילת דוד.

ראו בנדון גם ר' ש"ץ-אופנהיימר, "אוטונומיה של הרוח ותורת משה – עיונים בתורת הרבי מרדכי יוסף מאיזביצא", מולד כא (תשכ"ג-תשכ"ד), עמ' 554-561; ר' אליאור (לעיל הערה 37), עמ' 407-408.

44 רגח"ה ליינער (לעיל הערה 37), עמ' סח; ח"ש ליינער (לעיל הערה 38), עמ' כד. ראו גם דברי א' כהן, (לעיל הערה 37), עמ' 28.

45 א' כהן, (לעיל הערה 37), עמ' 93.

של הרבי מקוצק בשנת תקצ"ט (1838), שנבעה לפי המתואר מהתמוטטותו עקב מחלה בליל שבת,⁴⁶ כאשר סביב האירוע נאמרו תיאורים שונים שחלקם אף ייחסו לו דברי כפירה.⁴⁷ כשנה לאחר מכן, בשנת ת"ר (1839), מתגלעת המחלוקת במלוא עוזו. במהלך חג שמחת תורה פורש מי השילוח ועורך הקפות משלו ומתחיל להנהיג עדה.⁴⁸ התיאורים השונים של הקרע ביניהם עדיין אינם שלמים ומותירים סימן שאלה.⁴⁹ נתון נוסף הראוי לציון, ולגביו נדון להלן, הוא משמעות עיתוי השנה, שנת ת"ר, כחלק מתפיסת תהליך הגאולה במשנת איז'ביצא-ראדזין.

הוא ישב באיז'ביצא גם כן י"ג שנים, ולאחריהן הוא עבר לראדזין, אשר גם בה הוא ניהל את עדתו במשך י"ג שנים. במקביל לר' יעקב החל לנהל עדה בלובלין ר' לייבלי איגר. אחריו הנהיג את חסידות לובלין הגאון רבי צדוק רבינוביץ' הכהן.⁵⁰

רבי יעקב מאיז'ביצא-ראדזין – תולדותיו

רבי יעקב נולד לאביו מי השילוח כנראה בשנת תקע"ח (1817), בהיותו בן י"ח שנים.⁵¹ כותב עליו לויך:

מאז עמדו על דעתו התבלט במידותיו התרומיות במזגו הטוב, ביחסו הלבבי לכל אדם. צנוע, נחבא אל הכלים, עמל לא להתבלט ולא להכאיב לאיש, לאהוב את הסדר ואת השקט וברח מרעש וכל המולה.⁵² כאמור, מי השילוח הסתלק לבית עולמו ביום ז' בטבת תרי"ד (7.1.1854), ואז החל בנו הבית יעקב למלא את מקומו.

2002, pp. 15-51; ש"י שרגאי ואי ביק, בהיכל איז'ביצא לובלין, ירושלים תשל"ז, עמ' 117-128.

51 יום הולדתו של הבית יעקב הוא כ"ז במרחשון, כמבואר בסוף ספרו על שמות. ראו: רבי י' ליינער, בית יעקב על ספר שמות, לובלין תרס"ד (מהדורה חדשה, ירושלים תשע"ה). ברוב המקורות מובאת שנת תקע"ח (1818), ויש הגורסים שנת תקע"ה (1815).

52 י"ל לויך (לעיל הערה 40), עמ' 55.

53 מעניין שמי השילוח שימש באדמו"רות י"ג שנים, בנו הבית יעקב שימש כ"ו שנים, שמהן י"ג באיז'ביצא וי"ג בראדזין, וגם הסוד ישרים שימש באדמו"רות י"ג שנים. ייתכן שיש בכך רמז לשהות רשב"י י"ג שנים במערה.

ראיתי שכל ישר כמוהו להבין בעומק צורתא דשמעתתא [=צורת

Wiskind-Elper, *Wisdom of The Heart*, Philadelphia 2010 ; א' ויסקינד-אלפר, "עיון בגישה הפרשנית של חסידות איז'ביצא-ראדזין", תרביץ פ, ד (תשע"ג), עמ' 595-622.
- 59 O. Wiskind-Elper, (שם), עמ' xx.
- 60 O. Wiskind-Elper, (שם), עמ' xxii-xxi.

רבי גרשון העניך מראדזין בעל הסוד ישרים – תולדותיו

רבי גרשון העניך (בעל הסוד ישרים) נולד בשנת תקצ"ט (1839) בעת שאביו, הבית יעקב, היה בן שמונה-עשרה, ונפטר בשנת תרנ"א (1891). לדברי לוי, משחר נעוריו הסוד ישרים התבלט כעילוי בעל זיכרון פנומנאלי, ועוד לפני הגיעו לגיל מצוות השתתף בקביעות בשיעורי סבו מי השילוח וירד לעומקן של הסוגיות הקשות ביותר.⁶¹ הוא גם ראה את עצמו כממשיכו של סבו הגדול, ומקובל משמו שאמר "את סבי אני הכרתי [...]".

לפי תיאורי החסידים, הסוד ישרים היה איש אמת ללא פשרות. הוא נודע כתלמיד חכם עצום בעל חשיבה מקורית ונועזת, הנאבק על דעותיו ואינו נרתע מאיש. הבית יעקב נפטר בט"ו באב תרל"ח (1878), ואז התמנה במקומו הסוד ישרים לאדמו"ר בראדזין. הסוד ישרים היה מעורב מאוד בענייני הכלל. עמדתו התקיפה בנושאים שונים (כגון התכלת וספרי סדרי טהרות) עוררו כנגדו מלחמה עזה מצד מתנגדיו, והוא אף נאסר לשבוע ימים.⁶² מאוחר יותר (בשנת תרמ"ג, 1883) הוא עמד בחקירות מצד השלטון הרוסי באשמה שהוא מטיף להשתמטות מן הצבא. במהלך מעצרו הוא חיבר בין-לילה את ספרו ארחות חיים, שהוא פירוש לצוואת רבי אליעזר הגדול, ספר אשר פרסם אותו מאוד בעולם הלמדני.⁶³ בהיותו בן שלושים ושלוש שנים בלבד הוציא לאור עולם את הכרך הראשון של הספר "סדרי טהרות" על מסכת כלים.

ראשית ההתעוררות הייתה בקרב תלמידי הבעש"ט (שעל יחסם לארץ ישראל ולשיבת ציון נעמוד להלן), ומאוחר יותר גם בקרב תלמידי הגר"א.⁷⁰ במחקרנו ננסה לברר את הטענה כי מקור ההתעוררות נובע מדברי הזוהר בדבר ההתייחסות לשנת ת"ר כשנת מפנה בתהליך הגאולי.⁷¹ בשנת תקכ"ד (1764) עלתה לארץ ישראל קבוצה בראשותם של רבי מנחם מנדל מפרימישלאן ורבי נחמן מהורדנקה, מתלמידי הבעש"ט. בשנת תקל"ז (1777) עלתה קבוצה שנייה של תלמידי הבעש"ט ובראשם רבי מנחם מנדל מויטבסק.⁷² בשנת תקס"ח (1808) עלתה לארץ ישראל קבוצה מתלמידי הגר"א, ובראשם רבי מנחם מנדל משקלוב. כשנה מאוחר יותר הגיע גל עולים נוסף שבראשו עמד רבי ישראל

השמונה-עשרה, שעוררו בלבבות את הכמיהה לארץ הקודש, אולם תוך הסתייגות ולשון תובענית מבחינת המתח הדתי הנדרש בה.

68 בשנת תנ"ז (1697) עורר תנועת עלייה לארץ ישראל. יש שטענו כי הושפע ממגידים שבתאיים. במהלך המסע שארך שלוש שנים הגיעו לארץ ישראל כ-1,000 איש כאשר ביניהם רבנים ותלמידי חכמים.

69 א' רביצקי, הקץ המגולה ומדינת היהודים, תל אביב תשנ"ג, עמ' 299. דעות שונות נאמרו בדבר ביטול תוקפן של שלוש השבועות.

הוא מביא בדבריו כי גם משה מנדלסון והרש"ר הירש סברו כך.⁷⁵

במהלך המאה התשע-עשרה החלה התעוררות של דורשי ציון בקרב אלו שכונו לאחר מכן "מבשרי הציונות". הרב יהודה ביבאס קרא ליהודים בכל אתר לעלות לארץ הקודש, וטען שההתעוררות למטה תעורר התעוררות למעלה.⁷⁶ בשנים תקצ"ט-ת"ר (1839-1840) הוא ערך מסע בקהילות יהודיות ברחבי אירופה, וקרא ליהודים לעלות לארץ ישראל ולהתיישב בה.⁷⁷ הרב יהודה אלקלעי הושפע מאוד מרעיונותיו של הרב ביבאס, והמשיך את דרכו.⁷⁸ רביצקי לומד מדברי הרב אלקלעי כי "רוח הזמן" שנשבה בקרב עמי אירופה היא שעוררה יסודות משיחיים רדומים. בשנת תקצ"ט (1839) הרב אלקלעי פרסם ספר בשם דרכי נועם, ובו כמה מדעות רבו על הגאולה בדרך הטבע. בין היתר הוא טען ששנת ת"ר עומדת להיות שנת מפנה בתהליך הגאולה.⁷⁹

- 73 א' מורגנשטרן (לעיל הערה 29), עמ' 133-161.
- 74 ע' אטקס, "הגאון מוילנא ותלמידיו כ'ציונים ראשונים" – גלגוליו של מיתוס", ציון שנה פ (תשע"ה), עמ' 69-114; ע' אטקס, "המניעים לעליות החסידים לארץ ישראל", ציון שנה עו (תשע"א), עמ' 127-138; י' ברטל, גלות בארץ: יישוב ארץ-ישראל בטרם ציונות, ירושלים תשנ"ה.
- 75 שם, עמ' 301.
- 76 תקמ"ט-תרי"ב (1789-1852), ראש הישיבה בגיברלטר, ולאחר מכן רבה של קהילת קורפו. בסוף ימיו עלה לארץ ישראל, נפטר ונקבר בחברון. ראו: י' קלויזנר, "הרב יהודה ביבאס – אחד ממבשרי מדינת ישראל", האומה 45 (טבת תשל"ו), עמ' 91-94.
- 77 במסע זה הוא פגש את הרב יהודה אלקלעי, שכונה אותו בשם "איש אלקים קדוש".
- 78 תקנ"ח-תרל"ט. נולד בסרביו אשר בבוסניה. בגיל 11 עלה ארצה והיה תלמידו של הפלא יועץ. בגיל 27 נשלח לשמש כרב בסרביה. לאחר שפגש את הרב יהודה ביבאס, והושפע מדעותיו, הגה תוכנית מדינית לשם יישוב הארץ. פרסם ספרים בשם מנחת יהודה וגורל לדי' שבהם קרא לעלות לארץ. בערוב ימיו עלה לארץ ונקבר בהר הזיתים. ראו כתביו: י' אלקלעי, כתבי הרב יהודה אלקלעי (עורך: י' רפאל) ירושלים תשל"ה.
- 79 כיוון שדעות אילו ספגו ביקורת רבה, הוא כתב ספר נוסף בשם שלום ירושלים, ובו הסביר שמדובר בתהליך של מאה שנה (עד תרצ"ט/1939).

במקביל, החל רעיון הגאולה בדרך הטבע לקרום עור וגידים במשנת הרב צבי הירש קאלישר,⁸⁰ וזאת ללא ידע על משנת הרבנים ביבאס ואלקלעי.⁸¹ בספרו "דרישת ציון" הוא ביסס את משנתו הן בנוגע לגאולה בדרך הטבע הן ביחס לחידוש עבודת הקרבנות בהר הבית.⁸² לרעיונותיו היו שותפים מרבית גדולי הדור, כמו רבו, רבי עקיבא איגר, וכן חתן רבו, החתם סופר,⁸³ הרב אליהו גוטמאכר וכן רבי יהושע מקוטנא (בעל הישועות מלכו).

בהמשך נאמר לעיל לגבי עניינה המיוחד של שנת ת"ר, כשנת התעוררות גאולית נטורליסטית, הרי שבקרב חסידי איז'ביצא-ראדזין שנה זו קיבלה משמעות מיוחדת בשל העובדה שהיא השנה שבה פרש מי השילוח מהרבי מקוצק. הסוד ישרים, המסכם את תולדות איז'ביצא-ראדזין, רואה במי השילוח כממשיך ישיר של רבי שמחה בונם מפשיסחא,⁸⁵ ומדגיש כי תחילת התנהלותו העצמית

80 תקני"ה-תרל"ה (1795-1874). למד אצל רבי עקיבא איגר. בגיל 29 התמנה לרב בעיר טורון. בשנת 1836 פנה באיגרת למאיר אנשל רוטשילד כדי שיפעל למען קניית ארץ ישראל מידי הפחה המצרי. באיגרת זו הוא ביסס לראשונה את רעיונותיו בדבר גאולת הארץ בדרך הטבע.

81 הקשר עם הרב אלקלעי נוצר רק לאחר פרסום הספר דרישת ציון. הרב אלקלעי ראה בו כמיישם דרכו.

82 ראו על כך א' מורגנשטרן, "הדיון בשאלת חידוש הקרבנות ובניין המקדש ערב שנת ת"ר", קתדרה 82 (דצמבר 1996), עמ' 45-74. לדעתו בעמ' 46 ההתעוררות נבעה משמועות שהופצו בשנים תקצ"ה-ת"ר (1835-1840) בדבר הרשות שניתנה ליהודים לבנות את בית המקדש. יש לציין כי יוזמה לחידוש עבודת הקרבנות התעוררה כבר במאה הארבע-עשרה, והיא מופיעה בספר של ר' א' הפרחי, כפתור ופרח, ברלין תרי"א, דף טו בתיאור דברי רבי יחיאל מפריז (אחד מבעלי התוספות) שקרא לעלות לירושלים ולחדש את עבודת הקרבנות.